
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  Giuseppina Massara 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  08/11/2013  (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e ai 
seguenti uffici: 
-   Politiche Sociali – Ragioneria -

Dalla Residenza Municipale, lì   05/11/2013

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal   08/11/2013   al   23/11/2013   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     141    DEL    31/10/2013  

APPROVAZIONE PROGETTO DI  SOSTEGNO NELL'ACCESSO AL CREDITO 
IN  FAVORE DI  CITTADINI  IN  CONDIZIONE DI  BISOGNO,  DENOMINATO 
"MICROCREDITO PER CATTOLICA". 

L'anno  duemilatredici , il giorno  trentuno , del mese di  ottobre , alle ore  09:45 
nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

3 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

4 CIBELLI LEO Assessore G

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

Totale presenti n.  4

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Giuseppina Massara.

L'Assessore Cibelli è assente giustificato.
Gli Assessori Sanchi e Galvani sono presenti dalle ore 08:30
Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 

valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.





LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   170   (proponente:  Assessore   Galvani) 
predisposta in data  30/10/2013  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   31/10/2013  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 03 dott. Francesco Rinaldini;

b)  - Parere   Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   31/10/2013   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott.  Pierpaolo Deluigi;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 170

....................................................................................
                                                            

Successivamente,                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 141 del   31/10/2013    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 141 del   31/10/2013 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     170    DEL    30/10/2013  

 APPROVAZIONE PROGETTO DI SOSTEGNO NELL'ACCESSO AL CREDITO 
IN FAVORE DI CITTADINI IN CONDIZIONE DI BISOGNO, DENOMINATO 
"MICROCREDITO PER CATTOLICA". 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 03  
SERVIZIO:   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Francesco Rinaldini 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 31 luglio 2013 ad oggetto: 
"Piano Esecutivo di Gestione anno 2013: Approvazione” con la quale in applicazione 
del  Decreto  Legislativo  118/2011,  si  si  è  provveduto  all'approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2013 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

VISTA  la  legge  n.  328/2000  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”;

VISTA la L.  R. 12/03/2003 n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza 
sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

CONSIDERATO che,  in ragione del perdurare dell'attuale crisi economica locale 
e nazionale ed al fine di rispondere ai bisogni emergenti di tipo creditizio di persone e 
nuclei  famigliari  a  rischio  di  povertà  o  in  forte  disagio  economico  e  sociale, 
l'Amministrazione  Comunale  è  interessata  a  verificare  la  possibilità  di  attivare  sul 
territorio comunale progetti innovativi e “best practice”, al fine di ampliare il ventaglio 
di opportunità in favore dei soggetti già assistiti dai propri Servizi Sociali e comunque a 

Delibera Giunta Comunale n. 141 del   31/10/2013 Pag.  4 



fasce di popolazione prossima alla soglia di povertà;

RAVVISATO al riguardo che:

•il  “microcredito” rappresenta una forma di sostegno alle persona che, attraverso gli 
strumenti  di  raccolta  del  risparmio  e  del  finanziamento,  è  finalizzata  a  stimolare 
l’autonomia,  la responsabilità,  la capacità  di  chi  riceve il  finanziamento,  mettendolo 
nella condizione di realizzare il proprio progetto di vita;

•il valore sociale del “microcredito” consiste nel dare credito a soggetti non bancabili, 
ovvero alle fasce più deboli e disagiate della popolazione che non possono accedere al 
prestito  bancario,  ma  il  cui  miglioramento  delle  condizioni  di  vita  rappresenta  una 
finalità sociale propria della comunità civile;

•il  “microcredito”  costituisce  altresì  una  valida  opportunità  di  prevenzione  del 
fenomeno dell’usura;

•il  “microcredito”  è  un  intervento  di  prevenzione  e  di  sviluppo  sociale  per  la  cui 
realizzazione si rende necessario l'apporto di più soggetti, istituzionale e non, pubblici e 
privati, con l'obiettivo comune di operare per il recupero della dignità della persona e 
per l’emancipazione sociale ed economica della popolazione più disagiata;

CONSIDERATO  quindi  che  è  intenzione  dell'Amministrazione  Comunale 
procedere  alla  realizzazione  di  un  progetto  sperimentale  di  “microcredito”,  quale 
strumento  di  contrasto  alla  povertà  e  all'esclusione  sociale,  anche  avvalendosi  della 
collaborazione di soggetti, istituzionale e non, pubblici e privati, accomunati dall'intento 
di  condividere l’impegno per uno sviluppo umano e sociale  fondato sui valori  della 
solidarietà e della cooperazione umana;

RITENUTO  che  il  sopracitato  progetto  sperimentale  di  “microcredito”  dovrà 
contenere i seguenti elementi caratterizzanti:

1.finalità  del progetto  dovrà essere rappresentata  dalla  possibilità  di  attivare  risposte 
individualizzate ai bisogni emergenti di tipo creditizio di persone e nuclei famigliari in 
difficoltà, nell'intento di sostenere la crescita socio-economica di famiglie a rischio di 
povertà o in forte disagio sociale ed economico;

2.beneficiari  del  progetto  dovranno essere  le  persone e nuclei  familiari  residenti  nel 
Comune di Cattolica che si trovano nelle seguenti condizioni :

•residenti a Cattolica da almeno tre anni;
•titolarità di “permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo”, se cittadini 
extracomunitari;
•destinatari di progetto individualizzato di sostegno sociale, a cura dei servizi sociali e/o 
del volontariato sociale,  nell’ambito del quale lo strumento del “microcredito” viene 
indicato come idoneo a consentire il superamento della situazione di difficoltà socio – 
economica;

3.il  prestito  erogato  attraverso  lo  strumento  “microcredito”  dovrà  essere  destinato 
esclusivamente al soddisfacimento di esigenze primarie (es. spese per il pagamento del 
canone  di  locazione,  utenze  domestiche,  spese  scolastiche,  spese  mediche  ecc...)  e 

Delibera Giunta Comunale n. 141 del   31/10/2013 Pag.  5 



comunque aventi le seguenti caratteristiche generali:

•straordinarietà,  intendendosi  che  il  fabbisogno  finanziario  del  richiedente  sia 
temporaneo,  inaspettato  e  non  affrontabile  con  la  normale  disponibilità  liquida  del 
richiedente;
•essenzialità, intendendosi che il fabbisogno finanziario del richiedente sia legato ad un 
bisogno primario del soggetto;
•sostenibilità, intendendosi che il soggetto sia comunque titolare di una qualche fonte 
reddituale che gli consenta la restituzione del prestito;
•progettualità, intendendosi  che  la  richiesta  di  microcredito  sia  essere  legata  ad  un 
investimento finalizzato al miglioramento della propria condizione di vita.

RITENUTO che il progetto dovrà prevedere una scadenza temporale, in ragione 
della propria natura sperimentale, non oltre il 31.12.2014, con possibilità di rinnovo a 
seguito di apposita valutazione dei risultati raggiunti;

VISTA la scheda progettuale elaborata dall'ufficio Politiche Sociali,  ad oggetto 
“Microcredito per Cattolica”, concernente l'attivazione di un progetto sperimentale di 
sostegno nell'accesso al credito in favore di soggetti in condizione di bisogno, allegata 
parte integrante al presente atto;

PRESO ATTO della volontaria adesione a partecipare al progetto sopracitato da 
parte  della  Banca  di  Credito  Cooperativo  di  Gradara  e  della  Associazione  Caritas 
Parrocchiale S. Pio V;

PRECISATO che il progetto di cui trattasi deve ritenersi aperto a nuove adesioni 
di altri soggetti del sistema creditizio/bancario e del volontariato sociale, favorendo la 
più  ampia  partecipazione  possibile  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  benessere  e 
solidarietà della comunità locale;

CONSIDERATO che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 – 
commi 1 e 2 – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 atto amministrativo contenente indirizzi, 
programmi  e  obiettivi,  e  precisamente  concernente  la  realizzazione  di  un  progetto 
sperimentale di sostegno nell'accesso al credito in favore di cittadini in condizione di 
bisogno, denominato “Microcredito per Cattolica”;

RITENUTO  pertanto  di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  3  –  Servizi  alla 
Persona gli atti necessari alla realizzazione del progetto in oggetto descritto;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

 

Delibera Giunta Comunale n. 141 del   31/10/2013 Pag.  6 



1.-  di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2.-  di  specificare  che  è  intenzione  dell'Amministrazione  Comunale  procedere  alla 
realizzazione di un progetto sperimentale di sostegno nell'accesso al credito in favore di 
cittadini  in  condizione  di  bisogno,  denominato  “Microcredito  per  Cattolica”,   quale 
strumento  di  contrasto  alla  povertà  e  all'esclusione  sociale,  anche  avvalendosi  della 
collaborazione di soggetti, istituzionale e non, pubblici e privati, accomunati dall'intento 
di  condividere l’impegno per uno sviluppo umano e sociale  fondato sui valori  della 
solidarietà e della cooperazione umana;

3.-  di  stabilire  che  il  sopracitato  progetto  sperimentale  di  “microcredito”  dovrà 
contenere i seguenti elementi caratterizzanti:

a)finalità  del progetto dovrà essere rappresentata  dalla possibilità  di  attivare  risposte 
individualizzate ai bisogni emergenti di tipo creditizio di persone e nuclei famigliari in 
difficoltà, nell'intento di sostenere la crescita socio-economica di famiglie a rischio di 
povertà o in forte disagio sociale ed economico;

b)beneficiari  del  progetto  dovranno essere le persone e nuclei  familiari  residenti  nel 
Comune di Cattolica che si trovano nelle seguenti condizioni :

•residenti a Cattolica da almeno tre anni;
•titolarità di “permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo”, se cittadini 
extracomunitari;
•destinatari di progetto individualizzato di sostegno sociale, a cura dei servizi sociali e/o 
del  volontariato  sociale,  nell’ambito  del  quale  lo  strumento  del  microcredito  viene 
indicato come idoneo a consentire il superamento della situazione di difficoltà socio – 
economica;

c)il  prestito  erogato  attraverso  lo  strumento  “microcredito”  dovrà  essere  destinato 
esclusivamente al soddisfacimento di esigenze primarie (es. spese per il pagamento del 
canone  di  locazione,  utenze  domestiche,  spese  scolastiche,  spese  mediche  ecc...)  e 
comunque aventi le seguenti caratteristiche generali:

•straordinarietà,  intendendosi  che  il  fabbisogno  finanziario  del  richiedente  sia 
temporaneo,  inaspettato  e  non  affrontabile  con  la  normale  disponibilità  liquida  del 
richiedente;
•essenzialità, intendendosi che il fabbisogno finanziario del richiedente sia legato ad un 
bisogno primario del soggetto;
•sostenibilità, intendendosi che il soggetto sia comunque titolare di una qualche fonte 
reddituale che gli consenta la restituzione del prestito;
•progettualità, intendendosi che la richiesta di “microcredito” sia essere legata ad un 
investimento finalizzato al miglioramento della propria condizione di vita.

4.-  di  stabilire  inoltre  che  il  progetto  dovrà  prevedere  una  scadenza  temporale,  in 
ragione della  propria natura sperimentale,  non oltre  il  31.12.2014, con possibilità  di 
rinnovo a seguito di apposita valutazione dei risultati raggiunti;

5.- di approvare al riguardo la scheda progettuale elaborata dall'ufficio Politiche Sociali, 
ad  oggetto  “Microcredito  per  Cattolica”,  concernente  l'attivazione  di  un  progetto 

Delibera Giunta Comunale n. 141 del   31/10/2013 Pag.  7 



sperimentale di sostegno nell'accesso al credito in favore di soggetti in condizione di 
bisogno, allegata parte integrante al presente atto;

6.- di dare atto della volontaria adesione a partecipare al progetto sopracitato da parte 
della  Banca  di  Credito  Cooperativo  di  Gradara  e  della  Associazione  Caritas 
Parrocchiale S. Pio V;

7.- di precisare che il progetto di cui trattasi deve ritenersi aperto a nuove adesioni di 
altri soggetti del sistema creditizio/bancario e del volontariato sociale, favorendo la più 
ampia  partecipazione  possibile  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  benessere  e 
solidarietà della comunità locale;

8.- di dare mandato al Dirigente del Settore 3 – Servizi alla Persona per gli atti necessari 
alla stipula di apposita convenzione, contenente le condizioni sopracitate, tra il Comune 
di Cattolica ed i soggetti istituzionali e non, pubblici e privati, appositamente individuati 
per  la  realizzazione  del  progetto  in  oggetto,  in  quanto  accomunati  dall'intento  di 
condividere l’impegno per il raggiungimento delle finalità ini previste;

9.-  di  demandare  inoltre  a  successivo  atto  dirigenziale  gli  adempimenti  relativi 
all'assunzione dell'impegno di spesa utile alla copertura degli oneri a carico del Comune 
di Cattolica per il progetto in oggetto, quantificando la stessa in un importo massimo di 
€  10.000,00,  il  quale  dovrà  trovare  copertura  finanziaria  sul  Cap.  4950.001 del  bil. 
2013;

10.-  di  individuare  nel  Dirigente  del  Settore  3  –  Servizi  alla  Persona  il  soggetto 
competente  per  la  sottoscrizione  della  sopracitata  convenzione  per  il  progetto 
“Microcredito per Cattolica”;

11.- di dare atto che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 – commi 
1  e  2  –  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  atto  amministrativo  contenente  indirizzi, 
programmi  e  obiettivi,  e  precisamente  concernente  la  realizzazione  di  un  progetto 
sperimentale di sostegno nell'accesso al credito in favore di cittadini in condizione di 
bisogno, denominato “Microcredito per Cattolica”;

12.di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  dott.  Massimiliano 
Alessandrini;

13.di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  Politiche 
Sociali, Ragioneria;

14.di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire 
l'immediata attuazione di quanto disposto.

..............................................................................
  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 141 del   31/10/2013 Pag.  8 



Delibera Giunta Comunale n. 141 del   31/10/2013 Pag.  9 


